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Året, der gik
Det går godt i Danmark. Det er ofte 
overskriften, når der i disse dage tales 
om den danske økonomi. Generelt 
går det også fornuftigt i gartnerier-
hvervet. Der er dog ingen nemme løs-
ninger, og der skal arbejdes hårdt for 
at få en sund økonomi. Konkurrencen 
er forsat hård på både hjemmemar-
kedet og eksportmarkederne. Dertil 
kommer skiftende forbrugertrends. 
Øget præference for dansk frugt og 
grønt er absolut positivt, mens efter-
spørgslen efter planter og blomster 
kan være sværere at forudse.

Vi tager del i den grønne omstilling
Klima og bæredygtighed har i den 
grad præget 2019. Det så vi ved 
folketingsvalget i Danmark, og det 
har været et centralt emne i EU. 
Valget i Danmark resulterede i en 
ny regering, som indledte arbejdet 
med ambitiøse målsætninger for den 
grønne omstilling. Dette førte sidst 
på året til en bindende klimalov, som 
skal sikre, at målet om 70 procent 
reduktion af drivhusgasudledningen 
inden 2030 indfries. 

Gartnerierhvervet har allerede redu-
ceret sit energiforbrug meget, og vi 
vil gerne bidrage til at nå reduktions-
målet, men det skal ske uden tab af 
konkurrenceevne. Det må ikke blive 
dyrere at være gartner. Det bliver ikke 
nemt at opnå 70 procent reduktion 
uden omkostninger, men vi vil se 
konstruktivt på klimahandlingspla-
nen i 2020.     

En miljøindsats, der virker
I 2019 offentliggjorde Miljøstyrel-
sen den nye miljøvejledning for 
gartnerier. Det er godt at få klarere 
retningslinjer, men reglerne kan også 
blive så skarpe, at de vanskeligt kan 
overholdes.           
       
Der skal ikke herske tvivl om, at vi 
gerne vil være med til at forhindre 
pesticidudledning. At etablere kon-
densrender i gamle væksthuse, hvor 
der anvendes pesticider godkendt 
til indendørs brug, er dog særdeles 
vanskeligt og kan ende med at redu-
cere produktionsarealet voldsomt. 
Vi vil i 2020 arbejde for, at brugen af 
biologisk bekæmpelse og alternative 
midler øges yderligere, samt se på 
ændringer i sprøjteteknik som en del 
af løsningen. 

Strukturudviklingen går kun én vej
Strukturudviklingen i gartneribran-
chen forsætter uformindsket. Hvert 

år bliver der færre virksomheder, og 
det synes at forsætte. Det stiller krav 
til erhvervets struktur, og det gælder 
om at samle de organisatoriske 
kræfter. Det har branchen gjort med 
beslutningen om i 2019 at integrere 
Flora Dania og Væksthusgrønt-
sagssektoren med Dansk Gartneri. 
Grundlaget for vores tættere sam-
arbejde er et ønske om at optimere 
ressourcerne mest muligt til gavn for 
medlemmerne.

Den næste generation af gartnere
For at fremtidssikre gartnerierhver-
vet er det vigtigt, at vi kan tiltrække 
og fastholde unge mennesker. I 
Dansk Gartneri har vi taget initiativ 
til at skabe et netværk for den unge 
generation i erhvervet, og Danske 
Planteskoler har en lignende aktivitet. 
Opgaven hviler dog på hele branchen, 
så herfra skal der lyde en opfordring 
til, at vi alle skaber indholdsrige jobs 
til de unge.   

Bæredygtighed er mere end klima

Jørgen K. Andersen,
formand for Dansk Gartneri

FN’s 17 verdensmål for 
bæredygtig udvikling

Med et gennemsnitligt driftsresultat 
på 778.000 kr. per heltidsgartneri 
havde den danske gartneribranche 
i 2018 ifølge Danmarks Statistik 
den hidtil største indtjening. Det var 
gartnerier med grøntsager, der fik det 
bedste driftsresultat på gennemsnit-
ligt 1,3 mio. kr. på friland og 0,9 mio. 
kr. i væksthus.

Vidste du...

Vores bidrag 
Gartnerierhvervet leverer hver dag 
produkter, der i høj grad bidrager til 
bæredygtighed, og vidensniveauet og 
produktudviklingen inden for genetik 
og teknologi er ganske høj. Gartneri- 
branchen bidrager således allere-

de primært til otte ud af FN’s 17 
verdensmål for bæredygtig udvikling. 
På sigt kan branchen øge sit bidrag 
til den grønne omstilling ved blandt 
andet at have en ansvarlig brug af 
plastik, pesticider og næringsstoffer 
samt anvende fossilfrie energikilder.



Klimaforandringer er et  
ubarmhjertigt vilkår
2019 blev vejrmæssigt endnu et 
rekordår, og især efteråret viste sig 
fra sin våde side. Sæsonen startede 
tidligt, men mange dages nattefrost 
i maj gav problemer med frugtsæt-
ningen i træer og buske. Sidste år var 
situationen modsat, og alle spejdede 
forgæves mod himlen efter nedbør.

Det er svært at argumentere imod 
klimaforandringer. Vi skal indstille os 
på uforudsigelige vejrforhold, som 
kan gøre det ekstremt udfordrende 
at være gartner. Når vejret driller i 
Europa, kan det dog betyde færre 
produkter på markedet og dermed 
bedre priser. Det kan for nogle gart-
nere redde lidt af det tabte udbytte. 

Forhøjelse af kvælstofkvoten
De danske forbrugere efterspørger 
blandt andet danske agurker året 
rundt. Tidligere var det kun muligt 
at dyrke i 8-9 måneder, men med 
vækstlys, CO2 og highwireproduktion 
kan agurker dyrkes effektivt hele året. 
Væksthusgrøntsagssektoren ønsker 
derfor at forhøje kvælstofkvoten til 
dyrkning hele året. Det er et udtryk 
for, at sektoren ser muligheder i 
fremtiden. 

Stigende interesse for  
omlægning til økologi
I disse år undersøger flere gartnerier 
mulighederne for omlægning til øko-
logi. I kraft af den reviderede økologi-
forordning må økologiske væksthus-
grøntsager dog fremover kun dyrkes 
i bundjorden, ikke i afgrænsede bede. 
Det giver udfordringer i forhold til 
blandt andet EU’s nitratdirektiv, da 
den danske implementering af direk- 
tivet højst tillader 170 kg kvælstof fra 
husdyr og anden organisk gødning 
per hektar, hvilket kun dækker cirka 
10 procent af væksthusgrøntsag- 
ernes kvælstofbehov. Miljø- og 
Fødevareministeriet er ved at se på 
en ændring af implementeringen af 
reglerne i Danmark, så det også frem-
over er muligt at dyrke økologiske 
væksthusgrøntsager. 

Vi venter stadig på EU’s  
nye landbrugspolitik
Brexit har forsinket forhandlingerne 
om EU’s nye landbrugspolitik for 
2021-2027. Kommissionen har derfor 
fremlagt forslag til en overgangs- 
ordning for 2021, så reformen 
først gælder for 2022. Knasterne i 
forhandlingerne er samspillet mellem 
jordbrug, miljø og klima samt nati-
onal implementering af reglerne. I 
Danmark er arbejdet allerede startet 
med inddragelse af de relevante 
interesseorganisationer. 

For gartnerierhvervet i Danmark bli-
ver resultatet af EU-forhandlingerne 

især afgørende for det direkte tilskud 
til frilandsproduktionen og tilskuddet 
til producentorganisationerne. Dertil 
kommer de finansielle rammer for 
det danske landdistriktsprogram og 
mulighederne for tilskud til investe-
ringer i blandt andet miljøteknologi, 
skovrejsning og økologi. 

Vores markedsføringsindsats  
fortsætter i 2020
Ved udgangen af februar 2020 
afsluttes den igangværende 
Sæson-kampagne under EU, men 
videreføres året ud med midler fra 
produktionsafgiftsfonden. Strategien 
”En mere om dagen” fortsættes, 
ligesom der stadig kommunikeres til 
børnefamilier og foodservice.  

Præferencen for dansk frugt og grønt 
er meget høj, og derfor videreføres 
Køb dansk-kampagnen i 2020 med 
strategierne ”Spis færre kilometer” 
og ”Kig efter flaget”. Der vil også blive 
udviklet nye kampagneelementer in-
den for konceptet ”Støt en grøn sag”, 
som opfordrer forbrugerne til at spise 
mere grønt og mindre kød. 

Ifølge Norstat foretrækker 79 pro-
cent af de danske forbrugere dansk 
frugt og grønt, fordi de gerne vil 
støtte de danske gartnerier, og fordi 
de tænker på miljø og klima.

Samlet omsætning i 2018: 

4.664 mio. kr.
Fordelt på:
Væksthusgrøntsager  ........... 14 %
Frilandsgrøntsager ............... 26 %
Frugt og bær  .........................   7 %
Potteplanter  ..........................  41 %
Planteskoleprodukter  .........  12 %

Vidste du...

Året i tal

Vi bidrager til en grønnere fremtid

Vi tror på, at målet kan nås
Regeringens målsætning om 70 pro-
cent reduktion af drivhusgasudled-
ningen inden 2030 er blevet fulgt op 
af en politisk aftale om en klimalov. 
Indfrielsen af klimamålet skal ske så 
omkostningseffektivt som muligt og 
under hensyntagen til blandt andet 
bæredygtig erhvervsudvikling og 
dansk konkurrenceevne. Den nye 
klimalov vil komme til at indeholde 
delmål, klimahandlingsplan, årligt 
klimaprogram og handlepligter. 
De nationale drivhusgasudledninger 
skal opgøres i overensstemmelse 

med FN’s opgørelsesregler. Målet 
om 70 procent reduktion vil blive 
opgjort som et gennemsnit over tre 
år for at minimere udsving i enkeltår.

Regeringen har indgået i alt 13 klima-
partnerskaber med forskellige dele 
af erhvervslivet for at modtage for-
slag til, hvordan sektorerne kan ned-
bringe udledningen af drivhusgasser 
for at nå regeringens reduktionsmål. 
Dansk Gartneri indgår som en del 
af partnerskabet for fødevare- og 
landbrugssektoren. I den forbindelse 
har vi bragt emner såsom energi-

effektivisering og -omlægning af 
væksthusgartnerier i spil. 

Gartneribranchen har halveret sin 
CO2-udledning siden 1990 gennem 
etablering af gardiner, isolering 
og lignende. Også forsyningssel-
skabernes indsats for den grønne 
omstilling har bidraget hertil. Dansk 
Gartneri vurderer, at vi kan nå 
det ambitiøse mål om 70 procent 
reduktion af drivhusgasudledningen 
inden 2030.

Ambitiøs klimamålsætning

Søren Flink Madsen,
næstformand for Dansk Gartneri

Kilde: Danmarks Statistik
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